¹⁵⁰ Ibid., 95: “4. Item, partibilitas inest rebus corporalibus: aut ergo a parte formae aut a parte materiae radicaliter. Non a parte formae, quia omnis forma est in simplici essentia consistens: ergo principaliter a parte materiae et originaliter. Aut igitur consequitur ipsam materiam secundum se aut non; si non, ut si materia sit simplex, quantum est de se, ut punctus: ergo sicut punctus non potest esse materia pars corporis. Quodsi hoc absurdum est—quia dimensiones secundum rationem infinitam consequuntur materiam secundum se: cum ergo sit in corporalibus et spiritualibus, patet etc.”

state of its existence, as underlying a corporeal rather than a spiritual form. Since the nature of a corporeal form implies a substantial composition of integral or quantitative as well as essential parts, the presence of this form in matter produces its subject's partibility, even while the corporeal form itself remains a simple essence.¹⁵¹ On this conception, then, partibility seems to be a property of the composite substance, arising from the conjunction of its elements, and not an intrinsic property of either the matter or the form.

Again, the third objection takes aim at the notion that matter can be abstracted from its capacity. In a substance the potential to act is essentially dependent on the thing's form, and in the same way the potential to undergo action or to receive forms is even more essentially dependant on the thing's matter. But if two different forms give rise to two essentially diverse primary actions or operations, so that the one form is ordered to some effect or action to which the other is not, it follows that the two forms are essentially different. But the matter which is the subject of corporeal things can in no way receive spiritual forms "through its individual perfection", and neither can spiritual matter receive corporeal forms; that is, some given instance of corporeal matter has no capacity for spiritual forms, and vice versa. Just as forms with essentially different capacities are essentially different, then, so matter with essentially different capacities are essentially different.¹⁵²

¹⁵¹ Ibid., 98: "4. Quod obicitur de partibilitate, dicendum quod hoc non est ratione ipsius materiae, quia materia abstracta omni forma, simplex est; non tamen habet actualem simplicitatem, ut punctus, sed est simplex, quia caret actuali extensione, habet tamen possibilitatem ad illam; et cum natura formae corporalis illi materiae datur, tunc reducitur ad actum. Unde cum dicitur quod extensio est a materia, non est intelligendum quod a materia secundum suam essentiam, sed secundum esse, prout suscipit formam corporalem, quae non est nata esse in materia nisi cum extensione, quamvis ipsa in se sit simplici essentia consistens."

¹⁵² Ibid., 95: "3. Item, ratione videtur: sicut potentia agendi essentialiter consequitur formam, ita potentia suscipiendi essentialiter, immo essentialius consequitur materiam; sed necessario sequitur, quodsi sunt diversae potentiae primae et essentialiter aliquarum formarum, ita quod ad aliquem effectum vel actum ordinatur una forma, ad quem non alia, quod differunt per essentiam. Cum ergo materia subiecta corporalibus formis nullo modo possit capere formas spirituales per individuam perfectionem, nec e converso, quia nunquam de angelo potest fieri corpus, nec e converso: ergo differunt per essentiam."

For Bonaventure, however, this argument depends on an insufficiently abstract consideration of matter. Considered in itself matter is no more disposed to receive any given form more than any other; “rather it is indifferently disposed to all” (*immo indifferenter se habet ad omnem*). For matter considered in itself is neither spiritual nor corporeal, and therefore the capacity consequent upon the essence of matter is indifferently disposed to receive either a spiritual or a corporeal form. But since matter is never despoiled of all being (*materia nunquam exspoliatur ab omni esse*), in other words, is never without some form to which it is united, and so that in its actual state of existence matter is always determined either with a corporeal or with a spiritual existence, so it is that matter as actually existing in spiritual and in corporeal things is different.¹⁵³

Bonaventure’s next argument *pro* combines, as it were, the abstraction of the fourth with the consideration of the substantial genus in the second to form an argument *a maiore*. As the preceding argument abstracted all form from the matter of a substance, so the present one asks us to abstract every difference from the generic formal characteristic whereby something belongs in the genus of substance. Corporeal and incorporeal are differences of a single common genus, and we can consider something under the aspect of substantiality without considering whether it is either spiritual or corporeal. Insofar as they belong to a common genus, then, spiritual and corporeal things do not differ even according to form,

¹⁵³ Ibid., 98: “3. Quod obicitur de potentia suscipiendi, dicendum quod potentia materiae secundum se considerata non est magis ad hanc formam quam ad aliam, immo indifferenter se habet ad omnem. Nam materia in se considerata nec est spiritualis nec corporalis; et ideo capacitas consequens essentiam materiae indifferenter se habet ad formam sive spiritualement sive corporalem; sed quia materia nunquam exspoliatur ab omni esse, et quae semel est sub esse corporali nunquam exiit, et similiter illa quae est sub esse spirituali: hinc est quod materia consequens esse in spiritualibus et corporalibus est alia et alia.”